
OGGETTO:Servizio di pubbliche affissioni a partire dal giorno 01 dicembre 2021.
Individuazione modalità e spazi consentiti.

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO l'articolo 1 comma 836 della Legge n. 160 del 2019 che recita: "Con decorrenza dal 1°
dicembre  2021  e'  soppresso  l'obbligo dell'istituzione da parte dei comuni  del  servizio  delle
pubbliche affissioni di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. Con la
stessa decorrenza l'obbligo previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte delle pubbliche
amministrazioni di manifesti contenenti  comunicazioni  istituzionali  e'  sostituito dalla
pubblicazione nei rispettivi  siti  internet  istituzionali.  I comuni  garantiscono  in  ogni  caso
l'affissione  da  parte   degli interessati di manifesti contenenti  comunicazioni  aventi  finalità
sociali,  comunque  prive  di   rilevanza   economica,   mettendo   a disposizione un congruo numero
di impianti a tal fine destinati."

VISTO il  Regolamento per la disciplina del canone  patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 09 del 23.04.2021, ed in particolare l'articolo 24 che recita: "Considerato
che l'articolo 1 comma 836 della Legge n. 160 del 2019 ne prevede la facoltà, con decorrenza dal 1°
dicembre 2021 è soppressa l'istituzione da parte del Comune di Lozio del servizio delle pubbliche
affissioni di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. Con la stessa
decorrenza l'obbligo previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte delle pubbliche
amministrazioni di manifesti contenenti comunicazioni istituzionali è sostituito dalla pubblicazione
nel sito internet comunale www.comune.lozio.bs.it. Il Comune garantirà in ogni caso l'affissione da
parte degli interessati di manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive
di rilevanza economica, mettendo a disposizione un congruo numero di bacheche comunali anche a
tal fine destinate. Il servizio di pubbliche affissioni continuerà sino al 30 novembre 2021 con le
modalità attualmente in uso.";

RITENUTO opportuno, sentita anche la Giunta Comunale, individuare le modalità di
pubblicazione sul sito internet comunale, nonché individuare gli impianti comunali destinate anche
all'affissione da parte degli interessati di manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità sociali e
comunque prive di rilevanza economica;

CONSIDERATO che l'ufficio segreteria ha già predisposto apposita pagina personalizzata sulla
quale pubblicare i manifesti contenenti comunicazioni istituzionali o con finalità sociali, e ritenuto
opportuno stabilire che per richiedere la pubblicazione su tale pagina vada inviato il file in formato
immagine all'indirizzo mail info@comune.lozio.bs.it, con indicazione chiara del nominativo
richiedente la pubblicazione e delle finalità della pubblicazione stessa, stabilendo che la
pubblicazione possa essere accolta o motivatamente rifiutata entro cinque giorni lavorativi dal
ricevimento della richiesta;

RITENUTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo sia il soggetto preposto alla
valutazione delle richieste di cui al precedente punto;

SERVIZIO TECNICO DETERMINAZIONE N. 71UT DEL 01-12-2021

COPIA

 COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

CAP 25040 - Tel. (0364) 494010 - Fax (0364) 495000
Codice Fiscale 01 127 210 175 - Partita IVA 00 603 590 985



INDIVIDUATI, al fine dell'affissione da parte degli interessati di manifesti contenenti
comunicazioni aventi finalità sociali e comunque prive di rilevanza economica, i seguenti impianti
comunali:

- frazione Laveno: bacheca via Castello (presso fontana comunale) e bacheca via Cappellini (di
fronte al Municipio);

- frazione Villa: bacheca via Adua (inizio centro abitato), bacheca via A. Diaz (di fronte al parco
giochi comunale) e pannello metallico via San Paolo (appena possibile tale impianto sarà sostituito
con apposita bacheca in legno, sempre adibita al medesimo uso);

- frazione Sommaprada: bacheca via San Giovanni (di fronte al parco giochi comunale);

- frazione Sucinva: bacheca via Sant'Antonio (di fronte al parco giochi comunale);

- località San Nazzaro: bacheca viale dei Castagni (di fronte al parco giochi);

- località Camerata: bacheca via Camerata (posta a cinquanta metri di distanza dall'incrocio con via
Bartolo da Lozio);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 04.06.2019 di incarico di Responsabile del
Servizio Tecnico;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile non è necessario in quanto il presente
provvedimento non comporta impegni di spesa;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni
consecutivi;

D E T E R M I N A

di stabilire che per richiedere la pubblicazione sulla pagina personalizzata del sito internet1.
comunale www.comune.lozio.bs.it dei manifesti contenenti  comunicazioni  istituzionali e dei
manifesti contenenti  comunicazioni  aventi  finalità sociali,  comunque  prive  di   rilevanza
economica, già predisposta dall'ufficio segreteria, vada inviato il file in formato immagine
all'indirizzo mail info@comune.lozio.bs.it, con indicazione chiara del nominativo richiedente la
pubblicazione e delle finalità della pubblicazione stessa, stabilendo che la pubblicazione possa
essere accolta o motivatamente rifiutata entro cinque giorni lavorativi dal ricevimento della
richiesta;

di individuare, ai sensi dell'articolo 24 del Regolamento per la disciplina del canone2.
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone
mercatale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 23.04.2021 nonché
dell'articolo 1 comma 836 della Legge n. 160 del 2019,  al fine dell'affissione da parte degli
interessati di manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità sociali e comunque prive di
rilevanza economica, i seguenti impianti comunali:

- frazione Laveno: bacheca via Castello (presso fontana comunale) e bacheca via Cappellini (di
fronte al Municipio);

- frazione Villa: bacheca via Adua (inizio centro abitato), bacheca via A. Diaz (di fronte al parco
giochi comunale) e pannello metallico via San Paolo (appena possibile tale impianto sarà sostituito
con apposita bacheca in legno, sempre adibita al medesimo uso);

- frazione Sommaprada: bacheca via San Giovanni (di fronte al parco giochi comunale);

- frazione Sucinva: bacheca via Sant'Antonio (di fronte al parco giochi comunale);

- località San Nazzaro: bacheca viale dei Castagni (di fronte al parco giochi);

- località Camerata: bacheca via Camerata (posta a cinquanta metri di distanza dall'incrocio con via
Bartolo da Lozio);

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio comunale;3.
di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga4.

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre



Lozio, 01-12-2021

IL MESSO COMUNALE
(F.to Natale Gemmi)

IL RESPONSABILE
SERVIZIO TECNICO
(F.to  Francesco Regazzoli)

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro
e non oltre 120 giorni.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo

Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 04-12-2021


